
I arbeidsforhold kan det oppstå behov for endringer i partenes gjen
sidige rettigheter og plikter. Selve arbeidsforholdet er typisk sett et 
løpende avtaleforhold der ytelsene i kontraktsforholdet ikke nød
vendigvis er regulert i detalj. Det er dynamisk og innebærer en for
utsetning om at det kan være gjenstand for endring under kontrak
tens løp.

Arbeidsgiverens behov for å gjennomføre endringer vil kunne vari
ere. En virksomhet er i stadig forandring og påvirkes av svingninger 
både i indre og ytre relasjoner. Slike endringer kan dreie seg om til
pasninger i den daglige driften av virksomheten, men det kan også 
være andre typer endringer fordi forutsetningene for å drive virk
somheten forandrer seg. Samfunnsforholdene er ikke statiske. Det 
samme gjelder markedsforhold og andre økonomiske  forutsetninger.

Det overordnede temaet for boken er spillerommet arbeidsgiver har 
når det gjelder endringer av økonomiske forpliktelser i arbeidsavtale
forholdet.

Anette Hemmingby er førsteamanuensis ved Institutt for retts
vitenskap og styring, Handelshøyskolen BI. Hun har graden ph.d. i 
rettsvitenskap fra UiO (2021). Hemmingby representerer arbeids
rettsgruppen ved Handelshøyskolen BI i det internasjonale arbeids
rettsnettverket LLRN – Labour Law Research Network og er også en 
av initiativtagerne bak etableringen av det nordiske forskernettver
ket NNLLS – The Nordic Network of Labour Law Scholars. Hun har 
i tillegg vært med på å etablere Norsk arbeidsrettshistorisk forening. 
Hemmingby har bred erfaring fra så vel privat som kommunal og 
statlig sektor. Hun har skrevet flere artikler om temaet arbeidsrett 
og var i tillegg medredaktør på Styringsretten – prinsipielt, kompara-
tivt, aktuelt (Gyldendal Akademisk 2021).
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Forord

Denne boken er en bearbeidet versjon av avhandlingen jeg skrev som stipendiat ved 
Institutt for privatrett, Universitetet i Oslo, og som jeg forsvarte for graden philo-
sophiae doctor 22. april 2021. Bedømmelseskomitéen besto av professorene Alf 
Petter Høgberg, Rune Sæbø og Ann Numhauser-Henning. Jeg vil takke komitéen 
for deres arbeid og for en fin og interessant disputas med inspirerende diskusjoner. 
Med bakgrunn i bedømmelseskomitéens innspill har jeg foretatt enkelte justeringer 
i teksten, og boken er søkt ajourført frem til 20. juni 2021.

Et doktorgradsarbeid er sjelden noe man gjør alene, og jeg har vært heldig som 
har hatt med meg så mange inspirerende og støttende mennesker på veien. Både 
kollegaer, familie og venner fortjener en stor takk. Noen skal imidlertid fremheves 
særskilt. For det første gjelder det mine tre veiledere, professor Stein Evju, professor 
Johann Mulder og førsteamanuensis Herman Bruserud. På hver sin måte har de 
med sin kunnskap og interesse vært en uvurderlig støtte gjennom avhandlingsløpet.

Professorene Giuditta Cordero-Moss og Kirsti Strøm Bull fortjener også en særlig 
takk. Giuditta har hatt rollen som mentor gjennom prosjektet og hele veien bidratt 
med interesse, støtte, gode råd – og utallige kaffekopper. Kirsti har vært en god 
samtalepartner og gitt verdifulle innspill. De har begge vært en inspirasjon i arbeidet.

Jeg har hatt en flott tid som stipendiat ved Institutt for privatrett. Instituttledelsen, 
særlig ved Eli Knotten, fortjener en stor takk for å ha lagt til rette for et godt arbeids-
miljø. Takk også til Bodil Silset, Mona Østvang Ådum og Siri Vinger for all praktisk 
bistand. Miljøet i Arbeidsrettsgruppen må fremheves særskilt. Jeg er utrolig heldig 
som har fått være en del av dette rause og berikende fagmiljøet. En stor takk til Eva 
Folkow, Melanie Hack, Andreas van den Heuvel, Marianne Hotvedt, Marie Nesvik, 
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Alexander Skjønberg, Terese Smith Ulseth og Kurt Weltzien samt vitenskapelige 
assistenter. Jeg skylder også Arbeids- og sosialdepartementet en stor takk for å ha til-
rettelagt for dette fagmiljøet gjennom prosjektet Arbeidsrettslig fagutvikling (Arfa).

I begynnelsen av prosjektet fikk jeg muligheten til å tilbringe et semester ved Insti-
tut für Arbeitsrecht und Arbeitsbeziehungen in der Europäischen Union (IAAEU) 
ved Universitetet i Trier. Det var et svært lærerikt opphold, og professor Monika 
Schlachter fortjener en særlig takk som så raust inkluderte meg i sin forskergruppe 
ved instituttet. Biblioteket ved IAAEU er i særklasse, og også de ansatte der, med 
Renate Pichler i spissen, fortjener en stor takk. Gjennom deres organisering og 
arbeid fikk jeg tilgang til litteratur som var til stor hjelp i arbeidet med avhandlin-
gen. Takk også til E.On, som finansierte oppholdet, og derved gjorde det mulig 
å gjennomføre.

I sluttfasen av avhandlingsarbeidet ble jeg ansatt ved Institutt for rettsvitenskap 
og styring ved Handelshøyskolen BI. En stor takk til mine gode kollegaer, som hver 
dag yter sitt for et utrolig godt og oppbyggelig miljø. En særlig takk til Tore Bråthen, 
som ansatte meg, til Monika Viken for tilrettelegging slik at jeg kunne fullføre 
avhandlingen, og til faggruppen som ønsket meg velkommen til BI – med Gina 
Bråthen og Jan Fougner i spissen. Takk også til Morten Kinander, som fra ledelsens 
side bygger opp under, inspirerer og fasiliterer slik at BIs arbeidsrettsgruppe kan 
vokse og utvikles.

Også venner og familie fortjener en varm takk. Jeg er heldig som har så mange 
gode venner, og de har alle på sin måte vært en kjærkommen adspredelse og støtte 
gjennom hele prosessen. De har vist overbærenhet med meg når jeg har vært distré, 
og støttet meg når jeg har vært usikker. Mine barndomsvenninner Ellen Sjåstad og 
May Irene Bækkevold fortjener en særskilt takk. Dere har alltid vært der og tålmodig 
hørt på mine endeløse utlegninger og frustrasjoner.

Min nærmeste familie, mine fantastiske foreldre, min søster Charlotte og svoger 
Paal fortjener også en stor takk. Dere har alltid hatt troen på meg og dratt lasset 
sammen med meg på en måte som overgår det meste. Uten deres hjelp og støtte 
ville det aldri gått, og jeg skylder dere alt.

Til slutt, mine aller kjæreste, Magnus, Amalie og Henrik: Dere beriker hver eneste 
dag i livet med alle spillopper og påfunn. Samtidig har dere vært utrolig tålmodige 
gjennom avhandlingsprosessen. Dere betyr alt for meg, og boken tilegnes dere.

Kjeller, 1. oktober 2021
Anette Hemmingby
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Til Magnus, Amalie og Henrik
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Prolog

Stemningen i møterommet er amper. Det er tidlig lørdag morgen, og ledergruppen 
i Endring AS er samlet for å diskutere den siste månedens dramatiske utvikling. 
Foruten administrerende direktør er også selskapets markedsdirektør, økonomi-
direktør, juridiske direktør, tekniske direktør og prosjektdirektør til stede.

Tidspunktet for møtet er valgt fordi det ikke er ønskelig at noen av de øvrige 120 
ansatte i selskapet overhører det som blir diskutert. Den økonomiske situasjonen 
i selskapet er i ferd med å bli kritisk, og det er nødvendig med drastiske tiltak dersom 
selskapet skal unngå konkurs.

Endring AS er et selskap som opererer i et relativt smalt nisjemarked. Bedriften 
har spesialisert seg på å lage og selge pakkeløsninger til sykehus. Prosjektene er få, 
men store og inntektsbringende. Strategien har vært å satse på lave omkostninger og 
høy inntjening. God planlegging og prosjektgjennomføring skal redusere risikoen 
som foreligger ved denne typen forretningsdrift.

Endring AS har kunder over hele verden. En av de største og viktigste er det 
norske Forsvaret gjennom innkjøpsorganisasjonen FLO (Forsvarets logistikk-
organisasjon).

Gjennom de siste tre årene har en stor gruppe ansatte arbeidet med et prosjekt der 
hovedoppgaven har vært å sy sammen løsninger slik at norske militære feltsykehus 
i utlandet er best mulig utrustet når det gjelder medisinsk utstyr. Hovedtyngden har 
vært utrustning av flyttbare operasjonssaler. Prosjektet er stort og representerer en 
vesentlig del av omsetningen i Endring AS. Betaling fra Forsvaret er kontraktsfestet 
til å skje i tre faser – eller «milestones». Den første tredjedelen forfalt til betaling ved 
prosjektets oppstart. Dette sikret firmaet den nødvendige økonomiske ryggraden for 
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at arbeidet kunne starte. Ytterligere en tredjedel forfaller til betaling ved levering, 
mens den siste tredjedelen skal betales ved godkjennelse og overtagelse.

Prosjektet er i avslutningsfasen, og levering av materialet står på trappene. Fors-
varet har imidlertid opplevd en intern økonomisk krise som gjør at alle innkjøp 
midlertidig er stanset. Ifølge den informasjonen ledelsen i Endring har mottatt, 
ser ikke innkjøpene ut til å være annullert, men det kan ta tid før leveringen får 
«godkjentstatus» og pengene blir overført.

Innkjøpskostnadene og lønnskostnadene har vært store for å kunne gjennomføre 
prosjektet, og Endring har satset alt på at levering skulle skje uten store forsinkelser. 
De snevre tidsmessige marginene var årsaken til at Endring kunne legge seg så lavt 
i pris, og dermed også en av forutsetningene for å kunne vinne i anbudskonkur-
ransen.

Det er nå kommet signaler om at levering står på vent, og godkjennelse av pros-
jektet – og dermed oppgjør – kan bli inntil seks måneder forsinket på grunn av 
situasjonen som har oppstått.

For Endring betyr dette full krise. Selskapet er relativt ungt og har ikke tilstrek-
kelig solid økonomi til at de neste seks månedenes utgifter kan dekkes opp uten at 
betalingen fra hovedkunden FLO kommer inn som planlagt. Ledelsen har forhørt 
seg med sine bankforbindelser, men banken er ikke villig til å yte kreditt i en slik 
størrelsesorden uten at også andre grep iverksettes i organisasjonen.

Ledergruppen er derfor samlet for å diskutere hvorledes selskapet skal håndtere 
krisen. Alle alternativer til konkurs skal vurderes og alle muligheter utprøves.

En mulig løsning på krisen er å permittere alt annet enn kjernepersonell inn-
til betalingen kommer. Arbeidsmarkedet er imidlertid «støvsugd» for den type 
ingeniørkompetanse som firmaet har, og ved å permittere vil risikoen for at kom-
petansen forsvinner fra selskapet, være svært høy. I ledergruppen er det derfor 
enighet om å forsøke å finne andre løsninger enn permitteringer.

Utgiftene må imidlertid ned – på den ene eller den andre måten. Spørsmålene som 
diskuteres, er mange. Kan de direkte lønnsutgiftene senkes ved å kutte noe i alles lønn? 
Er dette i det hele tatt tillatt, og i så tilfelle – hvor mye kan det eventuelt kuttes? Flere 
av de ansatte har relativt gode bonusordninger. Kan disse bonusordningene endres, og 
hvorledes skal en slik nedleggelse av bonusordningen gjennomføres? I tillegg har alle 
ansatte i Endring AS både en svært god pensjonsordning, gratis medlemskap i Volvat 
Helse samt en relativt god – men dyr – tannhelseforsikring. Disse ekstraytelsene koster 
selskapet en betydelig sum i året. Kan disse ytelsene fjernes?
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prolog 

Alternativet til å gjennomføre disse grepene vil antagelig være at Endring AS må 
legge ned enkelte avdelinger og gå til oppsigelser, noe ledergruppen gjerne vil unngå.

Spørsmålet er dermed om og hvorledes de ulike nevnte utgiftene kan reduseres 
– for på den måten å redde selskapet gjennom den tunge tiden som kommer før 
prosjektet kan sluttføres. Skal endringene være like for alle? Kan det gjennomføres 
selv om noen protesterer? Hva sier avtalene til de ulike ansatte?

Diskusjonen går høylytt mellom de ulike medlemmene av ledergruppen, uten 
at løsningen synes å være innen rekkevidde.
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